
Posudek oponenta závěrečné práce
České vysoké učení technické v Praze Fakulta informačních technologií

Student: Michal Kluzáček
Oponent práce: Ing. Jiří Chludil
Název práce: Backend pro objednávkový/rezervační systém
Obor: Softwarové inženýrství

Datum vytvoření: 12. 6. 2016

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1.    Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Cílem práce bylo vytvořit analytickou dokumentaci z existující implementace, refaktorovat kód a navrhnou API pro externí
aplikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2.    Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání považuji za splněné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3.    Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Text práce splňuje rozsahové požadavky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4.    Věcná a logická úroveň
práce

65 (D)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
K analytická části práce nemám připomínky. To neplatí u návrhu API pro komunikaci s externími aplikacemi. Z textu se čitatel
dozví, že použije webové API (jaké?), že data budou v JSON formátu, způsob autentikace a velmi stručný souhrn odkazů s
odkazem na dokumentaci (bez informace, kde ji najdu). Přiložená dokumentace obsahuje překlepy a TODO.  To co hlavně
postrádám (pokud existuje) je přesnější specifikace atributů API. Např. u registrace je uvedeno, že jméno příjmení a email je
řetězec. To tedy může mít jméno libovolnou neomezenou délku, libovolné znaky, libovolný formát? To považuji za velmi
nebezpečné. Další připomínku mám k refaktorování, které je popsáno taktéž velmi minimalisticky. Není jasné, zda nedostatky
kódu prováděl tzv. od oka, nebo použila nějaký nástroj, jak zajistil konzistentnost úpravy a z jakých návrhových vzorů chtěl
dosáhnout. Není známá úspěšnost refaktoringu, o kolik se zrychlila aplikace. Kapitola věnovaná Vývojářskému prostředí je
napsána lépe, ale kdybych neměl s těmito nástroji zkušenosti, nedokázal bych postup replikovat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5.    Formální úroveň práce 70 (C)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.



Komentář:
Práce je napsána čtivě, ale obsahuje prohřešky proti typografii (jednořádkové kapitoly, špatně čitelné obrázky, sirotci)
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6.    Práce se zdroji 70 (C)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Počet citovaných zdrojů v kapitole Literatura je  6. Ve skutečnosti jich je více, neboť autor často cituje přímo v textu. Bohužel
u spousty technologií, či odkazů na předchozí či souběžné práce odkaz chybí.  Některých zdrojů bych uvedl, že se jedná o
seriál (Nette) a určitě bych odkázal na domovské stránky Nette. Dále bych nedoporučoval používat jako relevantní zdroj
wikipédii.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7.    Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

80 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledný programový výstup je dobře strukturován a komentován.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8.    Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Práce je po stránce kódu velmi dobře použitelná, textové specifikace a návody bych doporučil doplnit.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9.    Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. Jak je API odolné vůči nestandardním vstupům např. přílož dlouhé texty, speciální texty, SQL kód, html znaky?

2. Podle čeho jste prováděl refaktoring tj. jak jste rozhodoval o zbytečnostech kódu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 70 (C)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práci doporučuji k obhajobě.

Podpis oponenta práce:


